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Genova, data del protocollo

PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 60 D. LGS. N. 50/2016 SS.MM.Il.,, TRAMITE L'UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER VIDEOLAPAROSCOPIA (Il
EDIZIONE) OCCORRENTE ALLE AA.SS.LL., EE.OO. E II.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA E DELLA AZIENDA
U.S.L. VALLE D’AOSTA, PER UN PERIODO DI 24 MESI (CON OPZIONE D! PROROGA CONTRATTUALE PER
ULTERIORI 12 MESI). Lotti 45.

Gara n. 7963745

Quesiton. 1

Con riferimento al lotto 31, si richiede di considerare di innalzare la base d’asta da 200,00 euro a 250,00
euro per permettere una pill ampia partecipazione di pili operatori economici in relazione ai prezzi di
mercato.

Risposta
Si ritiene che la base d’asta indicata in € 200,00 sia congrua anche tenuto conto del prezzo di

aggiudicazione del medesimo dispositivo nella prima edizione della gara regionale (€ 121,67) e del prezzo di
aggiudicazione risultante da altre procedure di gara (es. € 105,00 Friuli Venezia Giulia).

Quesito n. 2

Con riferimento al lotto 13, si fa notare alla Spett.le Stazione appaltante che nella precedente gara n.
5881066 con Determina n. 105 del 20/04/2016, il lotto n. 20 & stato aggiudicato ad euro 220,00 ad Applied
Medical. Si richiede pertanto una rivalutazione della base d’asta di 100,00 euro in linea con l'ultimo prezzo
aggiudicato.

Risposta
In attesa di approfondimento.

Quesito n. 3

1. Si chiede conferma che i documenti a comprova dei requisiti speciali potranno essere
caricati tramite sistema AVCpass in sede di valutazione, dopo quindi il termine fissato per la
presentazione delle offerte. Al momento non risulta infatti possibile allegare alcun
documento nella fase di creazione del PASSoe. Alternativamente si chiede di specificare
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esattamente in quale sezione della libreria ANAC tali documenti debbano essere caricati.

2. Per quanto riguarda 1’assolvimento dell’imposta di bollo, siamo a far presente che dal 1°
settembre 2020 il pagamento deve essere eseguito esclusivamente tramite F24, si chiede
conferma dei codici da inserire per la  compilazione del modello.

3. Con riferimento alla “Dichiarazione di offerta economica”, si chiede conferma che
I’Excel (Editabile e non firmato digitalmente) ed il PDF firmato digitalmente, possano
essere entrambi inseriti in un’unica cartella .zip nel predisposto campo su piattaforma. La
piattaforma non prevede infatti il caricamento di due distinti documenti per tale requisito.

Risposta

1. In sede di gara & richiesto all’Operatore Economico di autodichiarare il possesso dei requisiti di
partecipazione compilando le sezioni del DGUE indicate nel Disciplinare di gara. | documenti di
comprova dei requisiti di idoneita professionale, capacita economico-finanziaria e capacita tecnico-
professionale vengono acquisiti successivamente dalla stazione appaltante tramite il sistema
AVCpass o acquisizione diretta presso i soggetti pubblici e privati interessati.

2. Si conferma che dal 1 settembre 2020 I'imposta di bollo deve essere eseguito con il modello F24. Si
conferma il codice tributo 2501

3. Il Modello M6 Dichiarazione di Offerta Economica e il Modello M6 Excel Dettaglio prezzi unitari
vanno inseriti negli appositi campi della piattaforma Sintel. Si conferma che, per entrambi i
documenti, sia il modello editabile che il PDF firmato digitalmente possono essere inseriti in una
cartella formato Zip.

Quesito n. 4

1. Lotto 1: la lunghezza della cannula del trocar deve essere pari @ 65 mm o 100 mm?
2. Lotto 2: la lunghezza della cannula del trocar deve essere pari a 65 mm 0 100 mm?

Risposta:
- In attesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico

Quesito n. 5

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:- LOTTO 34: mancano le basi d’asta e i quantitativi
per le cannule aggiuntive, & possibile inserirli per formulare l'offerta?

Risposta
| quantitativi delle singole cannule aggiuntive non sono stimabili a priori perché dipendono dal numero e

dalla tipologia di intervento chirurgico. All’operatore economico & chiesto di quotare all'interno del modello
polog
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“M6 excel Dettaglio prezzi unitari” il prezzo unitario di ogni singola cannula aggiuntiva indicata in
capitolato.

Quesito n. 6

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- LOTTO 33: |l sistema trocar ad espansione radiale prevede I'utilizzo di un ago di Verres specifico che perd
non ¢ incluso nel capitolato. E’ possibile aggiungerlo? Altrimenti il lotto & incompleto.
- Con riferimento alla procedura in oggetto ed, in particolare, alla comprova del possesso del requisito di cui
al punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA pag. 17 Disciplinare, dichiarato in sede di
partecipazione, si chiede l'ulteriore possibilita di comprova attraverso la produzione dell’elenco delle
fatture (con tutti i riferimenti: numero, data, importo e dettagli prodotto), emesse nel periodo preso in
considerazione, corredate da una dichiarazione rilasciata da un soggetto preposto al controllo contabile
della societa (revisore contabile e/ collegio sindacale).

Risposta
1. Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico

2. Relativamente ai requisiti di capacita economica finanziaria richiesti dal disciplinare di gara (par.
6.2) & richiesto all’'operatore economico di autodichiarare nelle apposite sezioni del DGUE (Parte IV)
il fatturato medio annuo globale ed il fatturato medio annuo specifico relativo all’ultimo triennio
(201/2018/2019) in relazione ai lotti di partecipazione.

Quesito n. 7

Con riferimento alla presente procedura e premesso che la certificazione ISO 13485 certifica |a qualita della
gestione dei processi nel’ambito dei Dispositivi Medici, si chiede conferma che tale certificazione sia
accettata al fine della riduzione del 50% del deposito cauzionale provvisorio e definitivo.

Risposta
Si conferma

Quesito n. 8

Spettabile Ente. la sospensione del pagamento contributo Anac & prevista fino al 31/12/2020.
Si chiede pertanto di chiarire se il pagamento vada effettuato o no, visto che la gara scade nell'anno 2021.

Risposta:
Si fa riferimento alla data di pubblicazione legale dell'indizione della procedura di gara che, nel caso della
procedura in oggetto, & antecedente al 31/12/2020
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Quesiton. 9

avvisiamo che i Cig non risultano ancora perferzionati.

Risposta:
[ CIG verranno perfezionati alla scadenza del termine per la presentazione dei chiarimenti fissata al
14/12/2020

Quesito n. 10

con la presente siamo a richiedere una proroga dei termini di scadenza della gara e della presentazione
della campionatura poiché diversi produttori rimarranno chiusi nel periodo delle festivitd natalizie,
impedendoci quindi di preparare quanto necessario.

Risposta:

Si confermano i termini di presentazione delle offerte in quanto non ricorre alcuna delle ipotesi di proroga
dei termini previste dall’art. 79 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016. Per la presentazione delle offerte, inoltre, &
stato assegnato un termine di ben 44 giorni rispetto ai 35 previsti dall’art. 60 D. Igs. n. 50/2016, proprio in
considerazione del periodo delle festivita natalizie che, tuttavia, non possono ritenersi estese a tutto il
mese di dicembre. Oltretutto, trattandosi di procedura di gara svolta in forma elettronica su piattaforma
telematica il termine di presentazione delle offerte avrebbe potuto essere ulteriormente ridotto di 5 giorni
come previsto dal Codice Appalti e fissato quindi in complessivi 30 giorni.

Quesito n. 10

Con riferimento a quanto specificato a pagina 12 del Capitolato Tecnico “Il fornitore si obbliga a non accettare dalle
singole Amministrazioni aderenti OdF extra-NECA (con esclusione delle Aziende USL della Regione Valle d’Aosta) o
eccedenti U'importo dei massimali di fornitura assegnati senza preventiva espressa autorizzazione della CRA, pena
Uapplicazione delle penali di cui oltre”), siamo a far presente che tale clausola pud mettere a rischio la fornitura di
dispositivi urgenti necessari per la salvaguardia della salute dei pazienti stessi. Al fine di salvaguardare ’interesse dei
pazienti e dei singoli ospedali aderenti, si chiede pertanto di rimuovere le penali di cui al punto 3).

Risposta:

La previsione delle penali non & riferita alle singole richieste di consegna (RdC) dei dispositivi che vengono
fatte direttamente dalle singole ASL/ospedali tramite i loro applicativi gestionali, ma agli Ordinativi di
Fornitura (OdF) attuativi della convenzione di fornitura emessi dalle singole Amministrazioni (esclusa
Azienda USI di Aosta) su NECA per il massimale complessivo loro assegnato.

Quesito n. 11

a) Con riferimento al modello M5, potreste cortesemente spiegare esattamente a cosa si riferisca la
colonna {Doc allegata*) e quando in tale colonna vada inserita una X?

b) E necessario specificare ed allegare un documento dal quale si evinca il possesso del requisito?
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¢) In caso affermativo alla domanda di cui alla lettera b) potreste per favore specificare dove tale
documento debba essere allegato?

d) il requisito n. 18 contenuto nel modello M5, identifica una sola ditta concorrente, andando in contrasto
con quanto definito dall' art. 30 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. Si chiede pertanto di rimuovere tale
requisito permettendo a pil aziende di poter partecipare, garantendo una maggiore concorrenza,
nell’interesse dell Amministrazione stessa

Risposta:
a) Vaindicato il riferimento del documento dove & reperibile il dato dichiarato
b) Si

c) Il documento va inserito nel campo relativo della piattaforma Sintel (es. scheda tecnica,
certificazioni ecc.) o se non & presente un campo dedicato nel campo del Modello M5 Offerta
Tecnica come allegato al medesimo.

d) Il punto 18 del modello M5 riproduce il criterio premiante riportato nel capitolato tecnico per i lotti
3 e 34. Non essendo un requisito minimo richiesto a pena di esclusione ma un requisito premiante
non impedisce la partecipazione ai lotti indicati.

Quesiton. 12

- Per i Lotti 14 e 26: in merito ai prodotti richiesti, abbiamo la possibilitd di offrire varie misure, pil di
quante da Voi richieste; & possibile offrirle tutte? Confermiamo che in caso affermativo il prezzo sara unico
per tutte le misure.

- Per il Lotto 35: Richiedete camicia e valvola monouso ma, nello schema d'offerta (Modello M.6)
menzionate la camicia e l'introduttore, indicandone la relativa base d'asta; al posto di introduttore
dobbiamo intendere "valvola monouso"?

- Per il principio di equivalenza, non essendoci variazioni sulla funzionalita del prodotto, chiediamo inoltre
la possibilita di offrire una tipologia di Trocar 10/12 in cui I'attacco Luer-Lock per la connessione alla CO2 sia
sulla valvola monouso e non sulla camicia.

Risposta:

- Le misure indicate in capitolato sono minime. E’ possibile offrire pit misure del medesimo
dispositivo al medesimo prezzo.

- Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico

- Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico
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Quesito n. 13

Requisiti di capacita economica e finanziaria (rif. 6.2 punto b):
- Viene richiesto un fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto della gara almeno pari allimporto
presunto indicato; & possibile provare tale requisito con una lettera rilasciata dal Collegio Sindacale? (lI
bilancio riporta il fatturato globale richiesto al rif. 6.2 punto a del Disciplinare e non il fatturato suddiviso
per categoria merceologica richiesto al punto b ).

Risposta:

Vedi risposta al quesito n. 6

Quesito n. 14

Requisiti di capacita tecnica e professionale (rif. 6.3 lettera b):- Il disciplinare riporta: Elenco principali
forniture eseguite negli ultimi tre anni... con indicazione di importi, date e destinatari, pubblici o privati,
delle forniture stesse ecc.... Gli importi dichiarati devono essere coerenti e proporzionati a quelli del
requisito del fatturato medio annuo specifico nel settore “oggetto di gara”; chiediamo di voler specificare
cosa si intende con la dicitura “Gli importi dichiarati devono essere coerenti e proporzionati a quelli del
requisito del fatturato medio annuo specifico nel settore “oggetto di gara” dato che i dati richiesti al punto
6.2 b e 6.3b sono differenti.

Risposta:

Gli importi desumibili dall'elenco delle principali forniture effettuate nell’ultimo triennio devono essere
raffrontabili con i fatturati dichiarati nel DGUE nello stesso periodo, anche se non perfettamente
sovrapponibili.

Quesito n. 15

Lotto 14: sistema protezione di parete senza valvola: facciamo notare che & stato dato un punteggio
qualitativo “Tenuta pneumatica del sistema” che invece si riferisce prettamente al sistema con valvola. A
questa caratteristica vengono attribuiti 18 punti; chiediamo voler modificare e correggere I'attribuzione dei
punteggio del lotto in oggetto;

Risposta

- In attesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico
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Quesito n. 16

lotto 41: Retrattore articolato: si chiede di definire meglio le caratteristiche richieste per questo retrattore
perché dal punteggio qualitativo sembra essere identico al retrattore a ventaglio del lotto 42 (“Facilita di
apertura del sistema a ventaglio”; “Modulazione dellapertura del ventaglio”; “Superficie sviluppata
al’apertura del ventaglio”; “Consistenza e robustezza del ventaglio”; ecc). Anche per questo lotto
chiediamo voler modificare e correggere I'attribuzione dei punteggio del lotto in oggetto;

Risposta

- In attesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico

Quesiton. 17

Chiediamo cortesemente, viste le difficolta riscontrate in seguito alla situazione di emergenza sanitarie e in
vista delle festivita natalizie e delle conseguenti chiusure aziendali, di voler posticipare la scadenza di
presentazione delle offerte e campionature.

Risposta

Vedasi risposta al quesito n. 10

Quesito n. 18

In riferimento al Lotto 15 — Applicatore di clips da almeno 12 clips 5 mm — si desidera evidenziare che,
rispetto alle nostre conoscenze di mercato, le basi d’asta appaiono troppo basse e, come tali, potrebbero
limitare eccessivamente I'offerta, mettendo uno o pili operatori economici nellimpossibilita di rispondere
al lotto. Pertanto, al fine di ottenere la pili ampia partecipazione possibile al lotto stesso, chediamo che le
basi d’asta di suturatrice e caricatore vengano alzate almeno del 10%.

Risposta

- La base d’asta risulta congrua in relazione sia alla precedente aggiudicazione della procedura di gara
CRA in esito alla quale per il dispositivo in oggetto erano pervenute n. 4 offerte con un prezzo medio di
offerta di € 98,75, sia in relazione alla recente aggiudicazione di ARIA spa del 2019 che ha visto un
prezzo di aggiudicazione del dispositivo a € 75,00

Quesito n. 19

In riferimento al Lotto 34 — Trocar a lama piatta (lotto E.O. Ospedali Galliera) — si desidera evidenziare che
negli allegati A.1.1 e A.1.2 non risultano esplicitati i fabbisogni e il prezzo unitario; si chiede pertanto di
chiarire se trattasi di refuso e quindi considerare ai fini dell’offerta le sole vocia, b e c.

Risposta
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- Vedasi risposta al quesito n. 5

Quesito n. 20

In riferimento alla campionatura, si desidera evidenziare come la richiesta del Capitolato Tecnico -ovverosia
che i campioni prodotti siano “con validita superiore a 12 mesi e non inferiore a % del periodo di validita” -
appaia eccessivamente onerosa in rapporto anche ai tempi medi dell'iter di valutazione delle gare di
Codesta Stazione Appaltante, ben pil ristretti rispetto a quelli richiesti. Pertanto si chiede che siano
accettati campioni sterili con una validita residua semplicemente non inferiore ai 12 mesi.

Risposta

Siaccetta

Quesito n. 21

in riferimento alla Vs. richiesta di presentazione della campionatura, confermarmate che, nei lotti in cui
sono offerti pili codici & possibile superare i 2 pezzi in confezione originale, o questo potrebbe portare ad
una eventuale esclusione dal lotto?

Risposta

Si confermano i quantitativi di campionatura indicati in capitolato. Eventuali integrazioni, se ritenute
necessarie, potranno essere richieste dalla Commissione Giudicatrice. La campionatura deve essere inviata
inn. 2 pezzi scegliendo tra tutti i codici quelli pit esemplificativi.

Quesito n. 22

Rif.Lotto 3:

Di  specificare la lunghezza e di che tipo deve essere la punta dei trocar

Rif.Lotto 14:

Di specificare la misura di incisione

Risposta

- Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico
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Quesito n, 23

In riferimento al lotto 27 “Forbice con microaffilatura lungo tutta la lunghezza delle lame” si richiede alla
spett.le Stazione appaltante di specificare cosa si intenda per “ Modulazione dell’ apertura delle branche”
indicato come criterio di valutazione

Risposta

- Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico

Quesito n. 24

- lotto 18 Sistema lavaggio e aspirazione: si prega precisare lunghezza

- lotto 21-22-23 pinze varie: si prega precisare lunghezza

- lotto 25 Pinze morso Grasper: La definizione Grasper pud comprendere vari tipi di morso; & possibile
specificare meglio tipologia oppure possiamo proporre diversi tipi di morso?

- lotto 30 Pinza Bipolare: & possibile specificare meglio til tipo di morso oppure possiamo proporre diversi
tipi di morso?

- lotto 41 retrattore a punta articolabile preformato: si possono offrire diverse forme e lunghezze
(triangolare, circolare, dritto e angolato)? Inoltre nella tabella di valutazione viene indicato "sistema a
ventaglio" che pero corrisponde alla descrizione del lotto 42.

- campionatura: nei lotti dove vengono proposti diverse alternative, la campionatura deve essere
presentata per tutti i codici offerti oppure per un solo codice fra quelli proposti a titolo esemplificativo?

Rispostedala5b

- Inattesa di approfondimento da parte del tavolo tecnico
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Risposta punto 6

Si confermano i quantitativi di campionatura indicati in capitolato. Eventuali integrazioni, se ritenute
necessarie, potranno essere richieste dalla Commissione Giudicatrice

La campionatura deve essere inviata in n. 2 pezzi scegliendo tra tutti i codici quelli piti esemplificativi.

2. Gk,

10




